69,750,940.55 362,920,066.81  432,671,007.36

金融负债合计

金额
 38,767,268,223.29 504,740,940.55 1,998,966,111.12  41,270,975,274.96

3、 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变

动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风

险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于 2024 年 6 月 30 日，本公司的带息债务主要为人民币计价的固定利率合同，

东方电气股份有限公司

2024 年半年度

财务报表附注

财务报表附注 第 122 页

金额合计为 2,801,921,503.49 元。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借

款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允

价值风险。

（2）汇率风险

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、日元及印度卢比等有关，除本公司

与下属主要子公司以美元、欧元、日元及印度卢比等进行采购和销售外，本

公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于 2024 年 6 月 30 日，除附注

五、（七十一）所述资产及负债的美元和其他外币外，本公司的资产及负债

均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司

的经营业绩产生影响。2024 年 6 月 30 日本公司持有的外币货币性资产、负债

情况见附注五、（七十一）。

（3）其他价格风险

本公司以市场价格销售发电设备，因此受到此等价格波动的影响。

4、 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所

有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量

之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因

此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合

理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项 目 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的 影响

所有外币
人民币对外币升

值 5%
119,293,686.63 119,293,686.63 96,867,997.02 96,867,997.02

所有外币
人民币对外币贬

值 5%
-119,293,686.63 -119,293,686.63 -96,867,997.02 -96,867,997.02

（2）利率风险敏感性分析

东方电气股份有限公司

2024 年半年度

财务报表附注

财务报表附注 第 123 页

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计

量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产

负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项 目
利率变

动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1 % -3,274,907.14 -3,274,907.14 -3,538,792.20 -3,538,792.20

浮动利率借款 减少 1 % 3,274,907.14 3,274,907.14 3,538,792.20 3,538,792.20

十、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产

793,450,939.02  71,400.00 793,522,339.02

  （1）债务工具投资 323,536,800.00   323,536,800.00

  （2）权益工具投资 15,439,972.96  71,400.00 15,511,372.96

  （3）其他 454,474,166.06   454,474,166.06

2.其他权益工具投资 1,349,854,429.05  103,800,000.00 1,453,654,429.05

3.应收款项融资   1,758,352,618.51 1,758,352,618.51

资产合计 2,143,305,368.07  1,862,224,018.51 4,005,529,386.58

衍生金融负债

负债合计

东方电气股份有限公司

2024 年半年度

财务报表附注

财务报表附注 第 124 页

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

无。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司持续和非持续第三层公允价值计量项目采用成本计量，除非该项成本计量不

可靠。

(五) 持续的第三层次公允价值计量项目，上年年末与期末账面价值间的调节信息及不可

观察参数敏感性分析

无。

(六) 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换

时点的政策

本公司以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转化的时点。本年度

无各层次间的转换。

(七) 本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

(八) 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

十一、 关联方及关联交易

(一) 本公司的母公司（最终控股公司）情况

母公司名称（最终控股公